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indgået bilaterale aftaler herom. Det foreliggende: 
forslag, hvorefter flygtninge m.fl. ved repatriering 
kan medtage pension, gør ingen indskrænkninger i 
muligheden for at medtage pension efter disse reg- 
ler. 

En ordning, hvor folkepensionen medtages, vil 
skabe et incitament, også for ældre flygtninge m.v., 
til at repatriere. Dansk Flygtningehjælp har således 
erfaret, at nogle folkepensionister, der overvejer at 
repatriere, angiver manglende mulighed for at med- 
tage pension som bremsende for overvejelser om til 
bagevenden. 

Under hensyn til, at der er tale om personer, det 
har nået folkepensionsalderen, og derfor kan have 
særlige vanskeligheder ved at klare sig i hjemlandet, 
finder Indenrigsministeriet det rigtigst, at der gives 
de repatrierende adgang til at medtage en tillagt fol- 
kepension til hjemlandet eller det tidligere opholds 
land. 

Denne ret bør dog være begrænset til folkepensio- 
nens grundbeløb beregnet efter det antal år, de På7 
gældende efter pensionslovens regler har optjent 
pensionsret under ophold i Danmark. Pensionstil 
læg samt personligt tillæg bør således ikke kunn( 
medtages. Retten til at medtage pension bør kun be- 
stå, så længe den pågældende har bopæl i hjemlan- 
det eller det tidligere opholdsland. 

Folkepensionens grundbeløb udgør pr. 1. juli 
1993 på årsbasis 47.784 kr. Dette beløb optjenes efter 
40 års opholdstid. 

De beløb, der vil kunne medtages til hjemlandet; 
eller det tidligere opholdsland, udgør -  afhængig a!' 
den repatrierendes opholdstid her i landet -  følgen- 
de beløb: 

l å r  1.200 kr 
5 år 5.976 kr 

10 år 11.952 kr 
15 år 17.916 kr 
20 år 23.892 kr 
25 år 29.868 kr 
30 år 35.844 kr, 
35 år 41.808 kr 
40 år . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47.784 kr 

8. Fortrydelsesret 
Nogle af de personer, der vender tilbage til deres 

hjemland, fortryder repatrieringen. Grundene herti 
kan være, at de økonomiske, sociale og kulturelle 
forhold i hjemlandet har ændret sig, ligesom de på - 
gældende vil være præget af forholdene i asyllandet. 

De nævnte risikomomenter bevirker formentlig, a t 
nogle ikke vil turde at repatriere, såfremt der ikke 
findes en fortrydelsesret. 

På denne baggrund foreslås det, at der indføres en 
tidsbegrænset iet til at bevare opholdstilladelsen i 
Danmark uden tab af status. Denne mulighed for at 
bevare opholdstilladelsen kan kun benyttes én gang. 

Efter lovforslaget gives hjemvendte udlændinge 
mulighed for inden for visse bestemte tidsmæssige 
grænser at bevare deres opholdstilladelse i Dan- 
mark. For personer, der lovligt har boet her i landet 
mere end de sidste 6 år, bevares opholdstilladelsen 
efter forslaget, indtil de har opholdt sig uden for lan- 
det i mere end 12 på hinanden følgende måneder. 
Personer, der lovligt har boet her i landet i mindre 
end 6 år, bevarer opholdstilladelsen, indtil de har 
opholdt sig uden for landet i mere end 6 på hinan- 
den følgende måneder. 

De foreslåede regler om fortrydelsesret gælder al- 
le persongrupper, der er omfattet af repatrierings- 
ordningen, uanset om de, fordi de selv er i besiddel- 
se af tilstrækkelige midler, er afskåret fra at modtage 
repatrieringshj ælp. 

9. Rådgivning og vejledning om mulighed for repatri- 
ering m.v. 

Hvis repatrieringen skal lykkes er det nødvendigt, 
at den forberedes meget grundigt. Denne forberedel- 
se må omfatte oplysninger om økonomiske, sociale 
og politiske forhold i oprindelseslandet og om lokale 
hjælpeprogrammer for hjemvendte flygtninge. Flygt- 
ningen, der typisk har været i eksil i mange år, skal 
endvidere forberedes på de vanskeligheder, der erfa- 
ringsmæssigt er ved at falde til i hjemlandet både 
som følge af udviklingen i hjemlandet siden flugten 
og flygtningens egen udvikling i Danmark. Herud- 
over skal der rådgives om støttemuligheder efter lo- 
ven, konsekvenser med hensyn til flygtningens op- 
holdstilladelse i Danmark, muligheden for at få bil- 
letter gennem den internationale organisation IOM 
m.v. 

Den enkelte kommune vil typisk ikke have de op- 
lysninger og internationale kontakter, der er nødven- 
dige for en sådan rådgivning og vejledning, og der- 
for forudsættes det, at denne rådgivning og vejled- 
ning, der også er en del af den gældende ordning, 
bibeholdes, og at den fortsat skal varetages af Dansk 
Flygtningehjælp. 

Informationsindsatsen omkring den foreslåede re- 
patrieringsordning må tillægges stor betydning. Det 
gælder den rådgivning og vejledning, som vil skulle 
gives af Dansk Flygtningehjælp. Men derudover kan 
der være behov for en mere bred og generel informa- 
tion, der kan medvirke til at udbrede kendskabet til 
repatrieringsordningen. 

Det vil således være værdifuldt, at navnlig kom- 
munerne, der bl.a. gennem administrationen af yde!- 


